
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                     
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                 Website: www.primariagarcov.ro                                         Nr .12/ 30.03.2021           
 

HOTĂRÂRE 
privind  respingerea Proiectului de hotărâre nr.12 din 26.03.2021 privind aprobarea unor măsuri de 
îmbunătăţire a actului de transparenţă decizională şi de creştere a gradului de acces al cetăţenilor la 
documente de interes public şi a activităţii Primăriei comunei Gârcov,  Consiliului Local al comunei 

Gârcov şi a comisiilor de specialitate 
 

  Consiliul Local al comunei Gârcov, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
30.03.2021, 
 Luând în dezbatere Proiectului de hotărâre nr.12 din 26.03.2021 privind aprobarea unor măsuri 

de îmbunătăţire a actului de transparenţă decizională şi de creştere a gradului de acces al cetăţenilor la 

 documente de interes public şi a activităţii Primăriei comunei Gârcov,  Consiliului Local al comunei  

Gârcov şi a comisiilor de specialitate, 

     Având în vedere : 
      -  proiectului de hotărâre nr.12 din 26.03.2021 privind aprobarea unor măsuri de îmbunătăţire a 
actului de transparenţă decizională şi de creştere a gradului de acces al cetăţenilor la documente de interes 
public şi a activităţii Primăriei comunei Gârcov,  Consiliului Local al comunei Gârcov şi a comisiilor de 
specialitate ; 
      -   referatul de aprobare al consilierilor locali Nicolaescu Mihaela şi Odăianu Stănică Alin, 
iniţiatorii proiectului, nr. 13/26.03.2021 ; 
      -   raportul de specialitate , nr. 11/26.03.2021 ; 
      -   avizul comisiilor de specialitate nr. 8/30.03.2021 ;                  ; 
                 -   prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
     -    prevederile H.G. nr. 123/2002 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public ; 
                 -   prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu 
modificările şi completările ulterioare .        

        În temeiul art. 129 alin.1,  art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1  lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

HOTĂRĂȘTE : 
 
           Art.1. Se respinge Proiectului de hotărâre nr.12 din 26.03.2021 privind aprobarea unor măsuri de 

îmbunătăţire a actului de transparenţă decizională şi de creştere a gradului de acces al cetăţenilor la 

 documente de interes public şi a activităţii Primăriei comunei Gârcov,  Consiliului Local al comunei  

Gârcov şi a comisiilor de specialitate; 

           Art.2. Primarul și secretarul general al comunei Gârcov vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
           Art 3. Hotărârea se va comunica  primarului  comunei, Instituției Prefectului - Județul Olt  şi se va 
afişa pe site-ul primăriei. 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
             VANCEA VERGICĂ                                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                  DUMITRAȘCU MARIN   
 
              
Total consilieri: 11, consilieri prezenţi:11, voturi pentru: 4, voturi împotrivă: 7, abţineri: 0 


